
 
______________ 

Provincia di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del 

CONSIGLIO COMUNALE 
N. 106/2007 

 

OGGETTO:  
 
“ NUOVA SOTTOSTAZIONE ELETTRICA DI SERVIZIO ALLA RETE FERROVIARIA DI PROPRIETA’ 

DELLA SOCIETA’ R.F.I. S.P.A. – LINEA TORINO-MODANE - INTERVENTO PREVISTO AI SENSI 
DELL’ART. 81 D.P.R. 24/07/1977 N. 616 - CONDIVISIONE PROGETTO.”             

 
 
 
L’anno Duemilasette addì ventisette  del mese di Settembre alle ore  18:29 nella solita sala delle adunanze consiliari, 

convocata per determinazione del Presidente, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

1 ACCOSSATO SILVANA     

2 BARACCO PASQUALE 12 GALA VITO 22 PIRRELLO GIANFRANCO 

3 BARBUTO ANTONINO 13 GIACALONE LUIGI 23 ROSANO CIRO 

4 BONAFE’ ALDO 14 GIACOSA ENRICO 24 ROSSI MAURO 

5 BROGLIO CLAUDIO 15 GRECO ANGELO 25 SASSI ETTORE 

6 CAVALLERO MARIO 16 LANZANO LUCA 26 SCIARRINO TIZIANA 

7 CIANCI FRANCESCO 17 MARTINA SILVIO 27 SUPERBO GIUSEPPE 

8 CIRELLA OTTORINO 18 MELLACE MICHELE 28 TENIVELLA FRANCO 

9 D’AMICO GIORGIO 19 MONASTRA SALVATORE 29 TORRE MARIA CARMELA 

10 DI FILIPPO GERARDO ANDREA 20 NEGRO IVANA 30 TURONE GAETANO 

11 FICHERA ROSARIO FABIO 21 PERNO GIUSEPPE 31 VALENTINO BARTOLOMEO 

 

Dei suddetti Consiglieri sono assenti, al momento della trattazione del presente argomento, i Signori: 
PIRRELLO GIANFRANCO, SASSI ETTORE, TENIVELLA FRANCO, TORRE MARIA CARMELA, TURONE GAETANO, CIRELLA 
OTTORINO, DI FILIPPO GERARDO ANDREA. 
 

Sono, altresì, presenti al momento della trattazione del presente argomento gli assessori signori:  
RUZZA SUSANNA, GATTI CARLA, PESCE GIOVANNI, CAPPADONIA NICOLA, PLANTAMURA ROMANO, SCOLARO MARCO, 
AMBROGIO ROMINA.  
 
Il Presidente del Consiglio MARTINA SILVIO assume la presidenza. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. TOMARCHIO ANGELO. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, essendo presenti n. 24 Consiglieri su 31 assegnati, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione l'argomento sopra indicato. 



 “” NUOVA SOTTOSTAZIONE ELETTRICA DI SERVIZIO ALLA RETE 
FERROVIARIA DI PROPRIETA’ DELLA SOCIETA’ R.F.I. S.p.A. – LINEA TORINO-
MODANE - INTERVENTO PREVISTO AI SENSI DELL’ART. 81 D.P.R. 24/07/1977 N. 
616 - CONDIVISIONE PROGETTO.  “” 

 
 

L’Assessore alle Politiche Territoriali Romano PLANTAMURA, a nome della Giunta 
Comunale, propone l'adozione della seguente deliberazione che è stata sottoposta all'esame della II^ 
Commissione Consiliare in data 19  settembre 2007.     
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

- il Comune di Collegno è dotato di Piano Regolatore Generale (P.R.G.C.) approvato con 
D.G.R. n. 10-9436 del 26 maggio 2003;  

 
- con propria deliberazione n. 46 del 21.04.2004, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

la bozza di Protocollo d’intesa tra il Comune di Collegno e la Società R.F.I. S.p.A. per la 
disciplina dei reciproci impegni assunti dalle parti per la realizzazione della nuova 
sottostazione elettrica in sostituzione di quella esistente, a servizio della linea ferroviaria 
Torino-Modane, su area distinta in Catasto terreni al foglio VII mappali 2686, 2687, 2680, 
163 parte, 2467 parte, nonché composta da una porzione di sede stradale (Strada Antica di 
Rivoli); 

 
- il Protocollo d’intesa di cui sopra è stato sottoscritto tra le parti in data 10 giugno 2004, 

rubricato agli atti come scrittura privata al n. 31/2004; 
 

Dato atto che per dare seguito al citato protocollo, la Società R.F.I. s.p.a. ha presentato al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti istanza per l’attivazione della procedura d’intesa Stato-
Regione ai sensi dell’art. 81 del D.P.R. 24.07.1977 n. 616 e s.m.i., per l’ottenimento del parere di 
conformità urbanistica; 

 
Dato atto inoltre che il progetto trasmesso dalla Società R.F.I. S.p.A, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, è composto dai seguenti documenti: 
 
PROGETTO DELLA SOTTOSTAZIONE - redatto da RFI (all. sub A) 
- A1 - Relazione tecnica; 
- A2 - Delibera Consiglio Comunale n. 46 del 21/4/2004 e Protocollo d’intesa RFI – 

Comune; 
- A3 - Planimetria catastale comune di Collegno – scala 1:3.000 stato attuale; 
- A4 – Planimetria catastale comune di Collegno – progetto; 
- B1 – Documentazione fotografica; 
- C1 – Carta tecnica regionale scala 1:10.000; 
- C2 – Planimetria catastale con indicazione particelle oggetto intervento scala 1:3.000; 
- C5 - Planimetria generale (lay-out) – scala 1:200; 
- C6 – Piazzale SSE Sezioni (lay-out) Apparecchiature – scala 1:100; 
- C7/C8 - Fabbricato SSE – Pianta e prospetti – scala 1:50/1:100; 
- C9 – Fabbricato ENEL pianta e prospetti – scala 1:50; 
- Relazione geologica e geotecnica; 
- Studio di inquinamento elettromagnetico; 
- Studio di inquinamento acustico; 



 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE 
CONNESSE (viabilità, sottoservizi, ecc..) - redatto dal Settore LL. PP. (all. sub B) 
- Relazione generale e quadro tecnico economico;  
- Tav 1 opere architettoniche;     
- Tav 2 opere architettoniche;        
- Tav 3 opere architettoniche;        
- Relazione tecnica opere architettoniche;  
- Elenco prezzi unitari opere architettoniche; 
- Capitolato speciale d’appalto opere architettoniche; 
- Computo metrico estimativo – lotto 1 opere architettoniche; 
- Computo metrico estimativo – lotto 2 opere architettoniche; 
- Tav F1 realizzazione collettore acque miste – planimetria lotto 1;         
- Tav F2 realizzazione collettore acque miste – planimetria lotto 2;         
- Tav F3 realizzazione collettore acque miste – profilo longitudinale lotto 1;         
- Tav F4 realizzazione collettore acque miste – profilo longitudinale lotto 2;         
- Relazione tecnica - realizzazione collettore di acque miste; 
- Elenco prezzi unitari - realizzazione collettore di acque miste; 
- Capitolato speciale d’appalto - realizzazione collettore di acque miste; 
- Computo metrico estimativo – lotto 1 - realizzazione collettore di acque miste; 
- Computo metrico estimativo – lotto 2 - realizzazione collettore di acque miste; 
- Relazione idraulica realizzazione collettore di acque miste; 
- Tav E1 opere impiantistiche; 
- Tav E2 opere impiantistiche; 
- Tav E3 opere impiantistiche; 
- Tav E4 opere impiantistiche; 
- Relazione tecnica opere elettriche, impianti di illuminazione pubblica, rete telefonica; 
- Elenco prezzi unitari opere elettriche, impianti di illuminazione pubblica, rete 

telefonica; 
- Capitolato speciale d’appalto opere elettriche, impianti di illuminazione pubblica, rete 

telefonica; 
- Computo metrico estimativo opere elettriche, impianti di illuminazione pubblica, rete 

telefonica; 
- Computo metrico estimativo - oneri della sicurezza; 

 
 Dato atto che dovrà essere stipulata specifica convenzione tra Enti, regolante i rapporti 
patrimoniali e le procedure per la realizzazione delle opere di urbanizzazione connesse di cui sopra 
e che la stessa dovrà essere tradotta in atto pubblico prima della Conferenza di servizi presso il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 

Rilevato che, come attestato dalla nota inviata dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti in data 4 ottobre 2005 (prot. 5294), il Comune di Collegno dovrà produrre apposita 
deliberazione di condivisione del progetto, corredata da tavola di P.R.G.C. di proposta di variante 
urbanistica di recepimento dell’opera; 

 
Visto il documento tecnico di variante al P.R.G.C., di recepimento del progetto proposto 

dalla Società R.F.I. S.p.A., allegato sub C) alla presente per farne parte integrante e sostanziale, a 
firma dell’Arch. Lorenzo De Cristofaro, Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale - 
Ambiente – Edilità;  
 

Visti il parere di compatibilità ambientale e la relazione di compatibilità con la 
classificazione acustica adottata, redatti dal Settore Pianificazione Territoriale-Ambiente- Edilità, 
allegati alla presente sub D) per farne parte integrante e sostanziale; 
 



 Visto l’art. 81 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 
  
 Visto il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 ad oggetto “Regolamento recante disciplina dei 
procedimenti di localizzazione delle opere di interesse statale”; 
 
 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e alla non rilevanza 
contabile rispettivamente del Responsabile del servizio interessato e del Responsabile di ragioneria; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di condividere – ai sensi delle disposizioni recate del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e 
dall’art. 81 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 – i sotto elencati documenti, tutti allegati alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale: 

 
a) il progetto per la realizzazione della nuova sottostazione elettrica a servizio della 

linea ferroviaria Torino-Modane, trasmesso dalla Società R.F.I. S.p.A., allegato sub 
A); 

b) il progetto definitivo-esecutivo delle opere di urbanizzazione connesse, trasmesso 
dalla Società R.F.I. S.p.A. e redatto dal Settore Lavori Pubblici, allegato sub B); 

c) il documento tecnico di variante al P.R.G.C. di recepimento dei progetti di cui ai 
punti a) e b), a firma del Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale - Ambiente 
– Edilità, allegato sub C); 

d) il parere di compatibilità ambientale e la relazione di compatibilità con la 
classificazione acustica adottata, a firma del Dirigente del Settore Pianificazione 
Territoriale - Ambiente – Edilità, allegati sub D);  

 
2) Dare mandato alla Giunta Comunale, in conformità a quanto stabilito con la citata propria 

deliberazione n. 46 del 21 aprile 2004, di approvare gli atti necessari alla definizione dei 
rapporti patrimoniali tra il Comune di Collegno e la società R.F.I. S.p.A. nonché per la 
realizzazione delle previste opere di urbanizzazione connesse; 

 
3) Dare mandato al Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale-Ambiente – Edilità, per gli 

atti conseguenti. 
 
 
 

o-o-o-oOOOOo-o-o-o 
 
 

Ultimata la relazione, il Presidente invita gli astanti a voler discutere e deliberare in merito; 
 
Dato atto che esce dalla sala il Consigliere NEGRO; pertanto i presenti sono 23; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri CAVALLERO, PERNO, GIACOSA, BROGLIO e 

dell’Assessore PLANTAMURA, il cui testo che qui si dà come riportato integralmente risulta 
registrato su supporto informatico e trascritto ai sensi dell'art. 112 del Regolamento sul 
Funzionamento degli Organi Collegiali del Comune; 

 
Ultimati gli interventi, il Presidente pone ai voti la proposta; 
 
Dalla votazione palese che ne segue si costata il seguente risultato: 

 



Presenti n. 23 (Assenti: CIRRELLA, DI FILIPPO, NEGRO, PIRRELLO, SASSI, TENIVELLA, 
TORRE, TURONE) 
Votanti n. 23 
Voti a favore n. 22 
Voti contrari n. 1 (BROGLIO) 
 
 Pertanto, a maggioranza, la proposta è approvata. 
 

 Successivamente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 Con voti, espressi in forma palese risultati come segue: 
 

Presenti n. 22 (Assenti: CIRRELLA, DI FILIPPO, GIACALONE, NEGRO, PIRRELLO, SASSI, 
TENIVELLA, TORRE, TURONE) 
Votanti n. 22 
Voti a favore n. 21 
Voti contrari n. 1 (BROGLIO) 

 
 

D E L I B E R A 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Dal che si è redatto il presente verbale. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

F.TO TOMARCHIO F.TO MARTINA 

 

 


